
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 45Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 115605

PORTARIA Nº 234 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/399145/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1 ½ (uma diária 
meia), para o deslocamento aos municípios de Capanema e 
Salinas/PA, nos dias 03/10 e 04/10/2016, com o objetivo de 
realizar cobertura jornalística dos preparativos dos romeiros 
para o Círio de Nazaré.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 115607

PORTARIA Nº 233 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/399100/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Vigia/PA, no dia 29/09/2016, 
com o objetivo de realizar produção de matéria especial sobre a 
fabricação de queijo artesanal no município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 115608

PORTARIA Nº 231 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/397846/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade de Brasília/PA no dia 28/09/2016, para 
cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 115621

PORTARIA Nº 214 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/363570/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
o deslocamento para Tomé-Açu/PA, no dia 09/09/2016, para 
cobertura jornalística da inauguração da pavimentação asfáltica 
do trecho da PA 451 de Quatro Bocas à Forquilha.
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: THIAGO DE MORAIS SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 115881

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2016
REPETIÇÃO DO PREGÃO 017/2016

Processo 2016/277936
Objeto: O presente Pregão tem por objeto a contratação de 
Médico Coordenador através de Pessoa Jurídica para prestação 
de serviços de medicina ocupacional para o já elaborado 
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), 
que será uma ferramenta de controle da saúde ocupacional 
dos funcionários da FUNTELPA, de acordo com os riscos a que 
estiverem expostos no ambiente de trabalho.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 17/10/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Belém, 04 de outubro de 2016.
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 115945

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 450/2016 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 401317/2016, de 29/09/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CLEBER 
PENA CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; 
no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), para cobrir despesas 
com serviços de pessoa jurídica, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:

Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 115594

PORTARIA Nº 449/2016 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 401310/2016, de 29/09/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CLEBER 
PENA CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; 
no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), para cobrir 
despesas com material de consumo, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 115580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451/2016 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 400471/2016 de 29/09/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem a localidade de Igarapé 
Miri no período de 30/09 a 01/10/2016, com o objetivo de 
realizarem serviços de manutenção na RTV da Funtelpa e 
encontra-se fora do ar.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 115603
PORTARIA Nº 452/2016 DE 30 SETEMBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 400272/2016 de 29/09/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem a localidade de 
Abaetetuba, no período de 01/10/2016, com o objetivo de 
realizarem transmissão de matéria jornalística.
JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Jornalista, Matrícula funcional nº 5900842/1 e CPF: 844.069.172-
68.
OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE II Matrícula funcional nº 54196929/3 e C.P.F: 
706.740.862-87.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 115609


